AN E T

CENTRE INTERUNIVERSITAIRE INTERUNIVERSITAIR CENTRUM

D’HISTOIRE VOOR HEDENDAAGS]
CONTEMPORAINE GESCHIEDENIS G
i Pa0e
Cahiers s Bijdragen 9
A. SIMON

Professeur aux Facultés Saint-Louis

INVENTAIRES D'ARCHIVES

Eveché de Namur
Chateau de Gaesbeek
Famille Van Meenen

Cure de Ste-Gudule (Bruxelles)
Famille Croij
Eglise Evangélique (Verviers)

1958

EDITIONS NAUWELAERTS BEATRICE-NAUWELAERTS
LEUVEN-LOUVAIN PARIS



600001054745

CENTRE INTERUNIVERSITAIRE INTERUNIVERSITAIR CENTRUM
D’HISTOIRE VOOR HEDENDAAGSE
CONTEMPORAINE GESCHIEDENIS

Cahiers s Bijdragen

A. SIMON
Professeur aux Facultés Saint-Louis

INVENTAIRES D’ARCHIVES

Evéché de Namur
Chﬁteau de Gaesheek
Famille Van Meenen

Cure de Ste-Gudule (Bruxelles)
Famille Croij
Eglise Evangélique (Verviers)

EDITIONS NAUWELAERTS BEATRICE-NAUWELAERTS
- LEUVEN-LOUVAIN - , PARIS




«»~g)’

AVANT-PROPOS

Une des préoccupations du Centre interuniversitaire d’Histoire
contemporaine est de mettre a la disposition des chercheurs le plus
de sources possible, d’en permettre la consultation, de les inventorier,
du moins d’en faire connaitre l'existence. Au moment ol !’histoire
contemporaine se forme et s’essaie & certaines synthéses, ce travail
préliminaire est nécessaire et urgent. C’est pourquoi le Centre a
entrepris la publication d’'inventaires d’archives privées et méme d’ar-
chives publiques. Il y a sans dire que, pour ces derniéres, il s’agit
d’inventaires qui n’avaient pas encore été publiés. Quant aux inven-
taires d’archives privées, ils ont généralement été composés par un
membre du Centre : ils comblent une lacune et constituent, par leur
caractére inédit, une précieuse originalité.

Nous entendons par archives privées, les archives familiales et
celles d’organismes (banques, sociétés commerciales ou industrielles,
paroisses, évéchés, congrégations religieuses, etc.) qui ne dépendent
pas des pouvoirs publics et pour la consultation desquelles, I'autori-
sation des propriétaires est nécessaire. C’est précisément le caractére
»»,confidentiel” et hermétique de ces ,,dépots” qui a engagé le Centre &
en faire connaitre, ne fut-ce que sommairement, le contenu et, par
ses démarches, a en faciliter I'accés. L’attention du Centre s’est éga-
lement portée sur des dépéts d’archives qui, tout en étant ouverts au
grand public, n’avaient pas, pour tel ou tel fonds, un inventaire inédit :
c’est le cas pour les dossiers de la nonciature de Bruxelles, aux archives
vaticanes et pour les archives du chateau de Gaesbeek, par exemple.

L’intérét de toutes ces sources n’échappera 4 personne et les deux
cahiers précédemment parus en prouvent, semble-t-il, 1’évidente
utilité (1).

Les archives de famille contiennent généralement une vaste
correspondance. Elle permet de fixer les traits psychologiques et les
détails nécessaires a la biographie de certaines personnalités; et, pour
peu que ces derniéres aient rempli un réle social, elle nous entraine
dans la grande histoire. Il y a 13 une foule de renseignements qui
éclairent des aspects de la politique, favorisent les recoupements, font
saisir sur le vif la vie mondaine, fournissent de riches apercus dans

(1) Voir les cahiers II et III du Centre interuniversitaire.



e————— ———— —— — ——

les domaines peu connus de la banque, de l'industrie, du commerce.
Qui plus est, U'histoire locale, celle des communes, des provinces,
des paroisses, trouve dans ces documents un matériel considérable.
Le présent fascicule renferme une série d’inventaires de fonds
les plus variés (1). Notre désir est, en effet, de ne négliger aucun sec-
teur de I'histoire : durant la période contemporaine, la vie de la société
est tellement complexe qu'il n'y a pas moyen d’isoler lesévénements;
et les faits agissent continuellement les uns sur les autres. Des tables
(index rerum, tables onomastiques des personnes et des lieux) per-
mettent de découvrir facilement les richesses de ces dépéts.

(1) Nous tenons & remercier les détenteurs de ces archives pour I'extréme amabilité
avec laquelle ils nous ont permis de consulter leurs documents. Notre gratitude va spéciale-
ment 2 M. Dubois qui, par I'entremise de Mlle Baeyens, a bien voulu nous autoriser 2
publier l'inventaire des riches archives Van Meenen.

4

. — ARCHIVES DE L’EVECHE DE NAMUR

Le présent inventaire ne retient que les documents se rapportant
a P'histoire contemporaine (3 partir de 1789). Ces archives sont consti-
tuées par des Registres et des Cartons et également des Dossiers d
Part. Les Registres sont formés par des piéces originales ou quelque-
fois des copies, reliées; les Cartons contiennent des dossiers et des
fardes. Certains dossiers n’ont pas été glissés dans des cartons, ce sont
ceux dénommés : Dossiers a part (1).

La consultation de ces archives (évéché de Namur, rue de 1’évéché,
Namur) est possible aprés en avoir demandé I'autorisation a l'archi-
viste, actuellement, le chanoine Lanotte (méme adresse).

A. — REGISTRES

Reg. 6 : Recueil de formules (XVIIIe siécle).

Reg. 16 : Actes épiscopaux de Mgr Bexon (14-VI-1802 a 6-VIII-
1803).

Reg. 17 : Actes épiscopaux de Pisani de la Gaude (1807-1825);
Cuvelier, vic. cap. 1825-1828; Ondenard (1828-1831).

Reg. 18 : Registre aux pancartes de 1804 & 1833 (Pisani de la Gaude,
Cuvelier, Ondenard, Cuvelier, Barett).

Reg. 19 : Correspondance romaine (1802-1833).

Reg. 20: Correspondance romaine (1831-1851).

Reg. 21 : Correspondance avec le gouvernement (15-I-1820 & 11
novembre 1829).

Reg. 22 : Correspondance avec le gouvernement (1830-1859) : trai-
tements, Te Deum, suppression ou érection de cures,
vicariats, chapelleries.

Reg. 23 : Ordonnances épiscopales (1833-1867) : érection canonique
de succursales.

Reg. 24 : Erections (1829-1862).

Reg. 25 : Visites décanales (1851 & 1854, 1856, 1858, 1860, 1861).

Reg. 26 : Actes épiscopaux de Mgr Dechamps (1865-1867).

Reg. 27 : Etat général des paroisses du diocése de Namur (1828).

(1) I_‘.'index des noms et des matiéres renvoie aux Registres (R), aux Cartons (C) ou
aux Dossiers 4 part.



Reg.
Reg.

Reg.
Reg.
Reg.

Reg.
Reg.

Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.

Reg.

Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.

28 :

29 :

30:

31

32

33
34

35:
36 :

37
38 :

40 :

43

48 :

49 :

49

b

Etat général des annexes ou hameaux du diocése de
Namur (1828).

Liste des tous les ecclésiastiques du diocése de Namur
formée pour chaque justice de Paix 'an 1804.

Etat des paroisses du diocése de Namur.

Liste des prétres qui ne sont ni curés ni vicaires (1839).
Etat des paroisses et de leur titulaire vers 1836-1837, avec
succursales, chapellenies, vicariats, nombre des commu-
nautés religieuses.

idem.

Actes divers de 'administration du diocése de 1811 &
1836 : permissions, juridictions, nominations.
Ordinations (1804-1830).

idem (1830-1836).

idem (1836-1865), avec notes sur ordinands et prétres.
Actes d’administration diocésaine (1824-1876).

Etat général des ecclésiastiques du diocése de Namur dressé
selon 'ordre alphabétique (1830-1880).

Paroisse St-Nicolas @ Namur : registre contenant tous les
noms des confréres et consceurs des confréries (Cing plaies
de N.-S.; Ste-Barbe; St-Roch; St-Donat) 1756-1841.
Registre aux fondations (1806-1807).

Visites pastorales de Mgr Gravez (1868-1874; 1876-1878).
is : Confirmations (1866-1878).

50 : Visites pastorales de Mgr Dehesselle (1838-1848).
50 bis : Confirmations de 1853 4 1864.

. 66

51 : Actes d’administration épiscopale (1833 & 1865, 1869, 1877).
52 : Binages.
53 : Journal de Mgr Hauzer (secr. puis vic. général) 1837-1838.
55 : Concessions de juridiction (1834-1836).
56 a et b: Registre de confirmations de Mgr Heylen.
57 : Affaires romaines (1869-1897).
58 : Communau.tés de Dave, Bonine, Naninne.
59 : Spy (baptémes, mariages), 1759-1794.
60 : Sclayn et région : documents d’archives des XVIe, XVIIe,
XVIIIe siécles.
. 65 : Mgr Gravez (sermons et autres manuscrits).
: Historia Philosophiae..., Historia universalis (cours de
1827) copié par Lebrun.
. 67 : Philosophie morale, courscopié par L. Bruyére(in philoso-

/A
5

<>

£

Reg.

Reg.
Reg.

Reg.

Reg.
Reg.
Reg.

Reg.

Reg.

Reg.
Reg.
Reg.
Reg.

Reg.
Reg.
Reg.
Reg.

Reg.

Reg.
Reg.

Reg.
Reg.
Reg.
Reg.
Reg.

68 :

69 :
70 :

71

72
73
74

75

76 :

77 -
78 :
79 :
8o :

81 :
82 :
83 :
84 :

91 :

92:
93:

94:
95:
96 :
97:
98 :

phia, anno 1840-1841, professore Gravez).

Fds du chanoine Sosson (curé 1882-1885) : cours d’Ecriture
Sainte, de Théologie, sermons.

Chanoine Sosson (minutes de sermons).

Inspecteur Lambert (Neufchiteau) journal de recettes et
dépenses, 1855-1885.

J.-B. Jacob, curé de Chenois : papiers concernant la paroisse
de Robelmont (1863-1891).

Senzeilles (1881-1893).

Correspondance de I'abbé Declercq d’Arlon.

Fds du Chanoine Barbier de Namur (ms. Histoire de
I'abbaye de Floreffe, Histoire de 1’abbaye de Malonne,
Histoire du chapitre cathédral de St-Aubin & Namur).
Fds Paul Gilles de Namur, vicaire & Couvin, fusillé par les
Allemands en 1914 (cahier de philosophie et de théologie,
cours de l'université grégorienne).

Philosophie morale et chrétienne (1832), cours de I’ancienne
université.

Ordinations (Decroliére, Heylen).

Coupures de journaux (1900-1914).

Sermons de Baré, curé de Walcourt.

Sermons et notes d’histoire de Boneffe par ’abbé Hottelet,
curé de Boneffe.

Mgr Bexon, lettres officielles (17 sept. 1802 & 18-X-1803).
Pisani de la Gaude : correspondance (aotit 1804-1812).
Mgr Dechamps : actes d’administrations (1865-1867).
Pisani de la Gaude, correspondance avec le gouvernement
(1804-1822).

Notes d’histoires sur la religion en Ardenne et spécialement
dans le doyenné de La Roche-en-Ardenne par 1’abbé
Victor Habran, curé d’Erneuville (ms).

Bastogne, église St-Pierre : collection de photographies de
toutes les voltes.

Registre de comptabilité de Mgr Pirard : N.-D. de Bellevue;
économat du Grand séminaire ; école St-Louis (1882-1886).
Notes d’histoire de I’abbé Itlet, ancien curé de St-Germain.
Notes manuscrites de 1’abbé Gerlache.

Etats de service des membres du clergé pour les pensions.
Circulaires d’administration (1920-1950).

Liste des prétres décédés de 1900 4 1950.



Reg. 101:

Nécrologie du clergé (1821-1914).

Reg. 102 : Decreta et monita adjecta Directorio ab anno 1817.

Carton

Carton

Carton
Carton

Carton
Carton

Carton

Carton

Carton

w

O

B. — Cartons

: Papiers Stevens (1799-1808); papiers Michaux (1780-

1844); documents épiscopaux (Pisani de la Gaude,
Barett); notes sur la constitution et linstitution des
curés.

: Bulles (Pisani de la Gaude, Ondenard, Barett, Dehesselle,

Dechamps); farde Gravez.

: Bulles et fardes (Belin, Decroliére).
: Travaux a 'évéché; disposition de Pisani de la Gaude

sur le clergé; sceurs de N.-D. des écoles de la Maison
Massart; Processions (1815-1825); cérémonies solen-
nelles de priéres publiques (1804-1828); Te Deum et
excommunication de Napoléon; société maternelle
(1811); sur les theitres (1822); association ecclésiasti-
que pour conserver le Luxembourg sous la domination
(1831); société de bienfaisance (1831); placet royal des
bulles romaines (1804-1830); procés de Broglie; caté-
chisme impérial (1806-1807); missions dans le diocése
et missionnaires (1809-1820); réclamation contre la Loi
fondamentale.

: Vicaires généraux, secrétaires, hotel épiscopal.
: Episcopat de Bexon; administrateur apostolique du

Couvray (1803-1804); Pisani de la Gaude (1804-1826)
avec des papiers provenant du diocése de Vence; admi-
nistration de Cuvelier (1826-1828); Ondenard (1828-
1831); Cuvelier (1831-1832); Barett (1833-1835); Pon-
celet (1835 et 1865) ; journal de Mgr Hauzer (1832-1834).

: Episcopat Pisani de la Gaude : correspondance (comtesse

Carminati, notaire Brémont, Musset agent financier a
Paris, Antoine Cornet & Vence, Gayle, Tavernier, Solier,
chevalier Nejoc); correspondance de famille.

: Pisani de la Gaude : correspondance (Burton, Grandfils) ;

correspondance officielle; correspondance diverse.

: Documents épiscopaux de l'archevéché de Malines, de

‘évéché de Liége, de 1'évéché de Tournai, de 1'évéché
de Bruges, de I'échévé de Gand (mandements imprimés
1830-1835).

<
Y

£

o

a

Carton

Carton

Carton

Carton

Carton

Carton

Carton

Carton
Carton

Carton

Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton

Carton

IO !

I1:

12
I3 :
14:
I5:
16 :

17:
: Séminaires, réglements, éleves; études; budget; rentes

19 :

20 :
21 :
22
23 :
24 :
25 ¢
26 :
27
28 :
29 :
30 :

31

Episcopat de Dehesselle (1836-1865); création du cou-
vent des Récollets; notes sur les voyages & Rome (1854-
1862) ; notes sur les discussions concernant la proclama-
tion du dogme de !'Immaculée conception (1854);
institution Gourdin (1839).

Testament et succession de 1'évéque Dehesselle; épisco-
pat de Dechamps, épiscopat de Gravez (discussions
doctrinales sur le libéralisme, les élections, les dogmes,
I’enseignement, |’affaire Dumont).

Episcopat Belin, Decroliére; comptes-rendus des réu-
nions des évéques belges 1873-1892.

Journal du secrétariat (1804-1807, 1807-1810); corres-
pondance (1870-1875); cahiers du chanoine Sosson.
Secrétariat; correspondance de Mgr Hauzeur; farde de
Mgr Pirard (journal : 1882-1895).

Fabriques; Temporel du culte; projet de loi 1865;
pétitionnement.

Traitements du clergé sous la Révolution, la période
hollandaise, le régime belge.

Chapitres, Cathédrale; séminaires.

celées; batiments; liste des éléves (1841-1899).
Erections de monuments; réouverture de I'université de
Louvain.

Visites des Paroisses (Révolution et régime hollandais).
idem.

Visites décanales (1830-1835).

Visites décanales (1835-1836).

Visites décanales (1837-1838).

Visites décanales (1845-1856).

Visites décanales (1858-1866).

Visites décanales (1868-1876).

Visites décanales (1878-1882).

Visites décanales (1888-1900).

Tarifs des expéditions du secrétariat et également des
diocéses de Malines, Liége, Tournai, Gand (1823);
Comptes et dép6ts (1830-1881); expéditions du secré-
tariat (1829, 1831, 1856, 1870).

Fabriques d’églises (élections, renouvellement, législa-
tion).



Carton
Carton
Carton
Carton

Carton
Carton

Carton

Carton

Carton

Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton

32
33:
34:
35:

36 :
37

38 :

39

40 :

4T :
42 :
43
44 :
45 :
46 :

: Corporations religieuses

Erection de chapelles et d’oratoires (1810-1900).
Erection de Chapellenies et annexes (1807-1900); sépa-
ration du Luxembourg hollandais; organisation du dio-
cese a la suite du concordat.

Etat des vicaires, curés, biens des cures (1828, 1830,
1883, 1845, 1879).

Fardes diverses se rapportant au clergé : exeat, excorpo-
ration, affaires personnelles.

idem.

Recrutement de l'armée francaise (1806); respect au
ministre des cultes (1816) ; messe militaire dans la cathé-
drale (1816); collecte en faveur des militaires blessés
(1822); logements militaires (1815); exemptions de
milice (1806, 1832); traitement des aumoéniers; aumo-
nerie générale des Pays-Bas; piéces sur militaires exemp-
tés et détachés (1830-1900).

Concordat; nonce apostolique; collége belge 2 Rome;
affaire Ubaghs; dispenses de mariage; consultations a
Rome; biens ecclésiastiques; population du diocése
(1838 et 1864); Presse conservatrice du Luxembourg;
confrérie de la Consolation (1820); Histoire de Wal-
court par Collard, prétre apostat; confrérie St-Michel.
Adoration perpétuelle (vers 1830); ceuvre des églises
pauvres; emprunt pontifical (1860-1864).

Exeat et excorporation; solennité de la proclamation du
dogme de I'Immaculée conception (1855); souscription
pour les chrétiens de Syrie (1860); jubilés généraux
(1851-1865); Billard, féte et béatification.

Ordinations (1871-1889).

Ordinations (1894-1900).

Ordinations (1834-1870; 1887-1891; 1900-1914).
Titres cléricaux.

idem (jusqu’'en 1880).

Freres des Ecoles chrétiennes : 1égislation, établissement,
procés-verbaux des séances du comité, correspondance,
acquisitions, comptabilité.

en général; corporations
hospitaliéres et enseignantes ; Sceurs Notre-Dame ; Sceurs
de la Providence; Filles de Marie; Ursulines; Sceurs de
Marie; Conceptionnistes; liste des communautés (1900) ;

< ¢

£

Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton
Carton

Carton
Carton

Carton
Carton

Carton

48 :
49 :
50 :
51 :
52:
52a:
53:
54:
56 :

57:
58 :

59 :
60 :

61 :

liste des maisons de chaque congrégation (19oo); Hos-
pices civils, Collége philosophique.

(Euvres des Ecoles chrétiennes (comptes de 1837 4 1862).
Tableau des écoles primaires du diocése en 1862.
Clergé : pensions, services, traitements.

Retraites spirituelles; veeux; chapelles domestiques.
Bourses d’études; Fondation Jacquet (1763-1872).
réduction de Fondations.

idem.

idem.

Questionnaire général de renseignement sur le clergé
(1828).

Etat des sommes payées au culte (1869).

Ecoles des Fréres, comptabilité (1823-1850); inspection
ecclésiastique Rochefort (1844-1849) ; journal des inspec-
teurs (1843-1865, 1865-1873) ; dossier sur I’enseignement
religieux (1817-1830); rapport sur la visite des écoles
(1888-1890, 1890-1891, 1891-1892, 1892-1893); enquéte
scolaire 1879.

Dispenses (1874-1878, 1867-1885).

Franc-magonnerie, spiritisme, magie (insignes et dipl6-
mes, bulletins du Grand Orient).

Etat du clergé (1805-1862); état des administrations
paroissiales (1841-1875, 1830-1880).

Carton-farde 62 : Circonscription du diocése (1803-1808); circon-

Carton
Carton

Carton
Carton

Carton
Carton
Carton
Carton

64 :
65 :

66 :
67 :
68 :
69 :

70 :
71 :

scription dans rapport avec le Grand-Duché de Luxem-
bourg (1822-1825).

Notices biographiques.

Documents donnés par le doyen de Leuze : résignation
de M. Deremagne, curé a Seny (1793); vente des biens
du douaire de Maboge (1807).

Cimetiéres, fabriques, cloches, nominations, cérémonies
religieuses.

Société de la presse conservatrice; Journal de Bruxelles;
Ami de I'Ovrdre; Vers I’ Avenir; ceuvres diverses.
Erection et transfert de doyennés (1820-1833).
Erection de succursales (19o1-1927; 1920-1940).
Beauraing, documents remis par le chanoine Questiaux.
Chroniques paroissiales : Bastogne (Habay-la-Neuve;

II



Haut-Fays; Jodoigne; Ligny; Namur (Notre-Dame);
St-Vincent; Rachamps; Salzinnes.

Carton 72 : Franc-magconnerie.

Carton 73 : Actes de naissance et de baptéme des prétres (1884-

1920).
Carton 74 : idem.
Carton 75 : idem.
Carton 76 : Bourses d’études.

Carton 77 : Cérémonies officielles.

C. — DOSSIERS A PART

Examens de jeunes prétres.
Registres de messes.

Testimoniales.
Lettres encycliques.

Dispenses de mariages.

© PN oY BN -

[ ]
N = O

de Paul.

Réponses aux questions posées aux conférences pastorales.

Procés-verbaux de !'organisation scolaire (1884).

Comptes du séminaire de Namur.

Comptes du séminaire de Floreffe.

Serment antimoderniste (1910).

. Enquéte sur les communautés religieuses (1900).

. Adresse des notables et des membres de la Société de St-Vincent

INDEX RERUM

Administration diocésaine : R. 38,
R. 51, R. 83, R. 97, C. 62, C. 68.
Adoration perpétuelle : C. 39.
Antimodernisme : Dossier & part 10.
Archéologie : R. 92.
Archives : R. 60, C. 65, C. 70.
Armée
aumoénerie : C. 37.
logement : C. 37.
recrutement : C. 37.
Baptémes : R. 59.
Bienfaisance
société de bienfaisance : C. 4.

12

Société de St-Vincent-de-Paul
Dossier a part 12.
Binages : R. s52.
Bulles : C. 2, C. 3, C. 4.
Catéchisme impérial : C. 4.
Cathédrale : C. 17.
Cérémonies officielles : C. 77.
Chapitres : C. 17.
Chrétiens de Syrie : C. 40.
Cimetiéres : C. 66.
Clergé
généralités : R. 29, R. 31, R. 32,
R. 34, R. 35, R. 36, R. 37, R. 40,

-«

C. 4, C. 34, C. 35, C. 36, C. 56,
C. 61, C. 73, C. 74, C. 75, Dossier
a part 1.
ordinations : R. 35, R. 36, R. 37,
R. 41, R. 42, R. 43, R. 77.
pensions : R. 96.
prétres décédés : R. 98, R. 101.
testimoniales : Dossier a part 4.
titres cléricaux : C. 44, C. 45.
traitements : R. 22, R. 84, C. 16,
C. so.
Communautés religieuses :
généralités : R. 32, R. 33, R. 58,
Dossier & part 11.
Conceptionnistes : C. 47.
Filles de Marie : C. 47.
Fréres des Ecoles chrétiennes : C. 46.
Sceurs de Marie : C. 47.
Sceurs de Notre-Dame : C. 4, C. 47.
Sceurs de la Providence : C. 47.
Ursulines : C. 47.
Comptes : R. 70, R. 93, C. 30, C. 65,
Dossier & part 8 et 9.
Concordat : R. 16, R. 19, R. 81, C. 1,
C. 2, C. 13, C. 33, C. 38.
Confirmations : R. 50, R. 56 a et b.
Confréries religieuses
Confrérie de la Consolation : C. 38.
Confrérie St-Michel : C. 38.
Constitution belge : R. 19.
Démocratie chrétienne : C. 14.
Dispenses : C. 59, Dossier a part 7.
Ecriture Sainte : R. 68.
Elections : C. 11.
Emprunt pontifical : C. 39.
Encycliques : Dossier a part 5.
Enseignement
Bourses d’études : C. 52, C. 53,
C. 54, C. 76.
Collége Belge 4 Rome : C. 38.
College philosophique : C. 47.
Ecole des Fréres : C. 58.
Ecole St-Louis : R. 93.
Grand Séminaire : R. 93.
généralités : C. 49.
sous Guillaume I d’Orange : R. 17,
R. 19.
inspection : C. 58.

lutte scolaire : C. 11, C. 13, C. 14.
(Euvre des Ecoles chrétiennes : C. 48
organisation scolaire Dossier a
part 6.
séminaires : C. 17, C. 18.
séminaire de Namur : Dossier a
part 8.
séminaire de Floreffe : Dossier a
part 9.
Université de Louvain : C. 19.
Episcopat en Belgique
en général : R. 19, R. 20, R. 21,
C. 6, C. 12.
Bruges : C. 9.
Gand : C. 9.
Liége : C. 9.
Malines : C. 9.
Namur : R. 16, R. 17, R. 26, R. 34,
R. 38, R. 51, R. 81, R. 82, R. 83,
R. 84, C. 6, C. 10, C. 11.
Tournai : C. 9.
Episcopat en France
Vence : C. 6.
Etats Pontificaux
en général : R. 57.
Excommunication de Napoleon : C. 4.
Fabriques d’église : C. 31, C. 66.
Fondations : R. 48, C. 52, C. 53, C. 54.
Franc-magonnerie : C. 60, C. 72.
Histoire locale : R. 74, R. 80, R. 91,
R. 94, C. 38, C. 64.
Hospices civils : C. 47.
Immaculée Conception : C. 10, C. 40.
Institution Gourdin : C. 10.
Jubilés : C. 4o.
Juridiction ecclésiastique : R. 6, R. 16,
R. 17, R. 23, R. 26, R. 55, R. 102.
Libertés modernes
et les catholiques belges : C. 11,
C. 13, C. 14.
et le Saint-Siéege : R. 19, R. 20,
C. 1, C. 2.
Loi Fondamentale : R. 17, R. 19,
C.1,C. 2 C 4.

Magie : C. 6o.
Mariages : R. 59, C. 38, Dossier &
part 7.

Messes : Dossier 4 part 2.

I3



Missions paroissiales : C. 4.
Monuments : C. 19.
Nonce : C. 38.
Paroisses
chroniques paroissiales : C. 71.
conférences pastorales : Dossier a
part 3.
état des paroisses : R. 27, R. 28,
R. 30, R. 32, R. 33, R. 49, C. 61.
organisation : R. 22, R. 23, R. 24,
R. 51, C. 32, C. 69.
de Robelmont : R. 71.
St-Nicolas (Namur) : R. 43.
St-Pierre (Bastogne) : R. 92.
visites paroissiales : C. 20, C. 2r1.
visites décanales : R. 25, C. 22, C. 23,
C. 24, C. 25, C. 26, C. 27, C. 28,
C. 29.
visites pastorales : R. 5o.
Pancartes : R. 18.
Philosophie : R. 66, R. 67, R. 75. R. 76.
Population diocésaine : C. 38.
Presse

INDEX DES NOMS

Arlon : R. 73.
Bastogne : R. 92, C. 71.
Beauraing : C. 70.

Boneffe : R. 8o.
Bonine : R. 58.
Bruges : C. g.
Chenois : R. 71.
Couvin : R. 75.
Dave : R. 58.

Erneuville : R. gr1.

Floreffe : R. 74, Dossier a part 9.
Gand : C. 9, C. 30.
Habay-la-Neuve : C. 71.
Haut-Fays : C. 71.

Jodoigne : C. 71.
Laroche-en-Ardenne : R. g1.

Leuze : C. 65.
Liege : C. g, C. 30.
Ligny : C. 71.

Louvain : C. 19.
Luxembourg : C. 4, C. 33, C. 38, C. 62.

14

en général : R. 78.
Ami de I'Ordre : C. 67.
Journal de Bruxelles : C. 67.
presse conservatrice du Luxem-
bourg : C. 38.
Société de la presse conservatrice :
C. 67.
Vers I’Avenir : C. 67.
Processions : C. 4, C. 66. 4
Retraites : C. 51.
Révolution belge : R. 19.
Sermons
du curé Baré, de Walcourt : R. 79.
de Mgr Gravez : R. 65. :
du curé Hottelet, de Boneffe : R. 8o.
du chanoine Sosson : R. 68, R. 69.
Société maternelle : C. 4.
Stevenisme : R. 16, R. 17, R. 19, R. 81,
R. 82, C. 1, C. 8.
Temporel du culte : C. 15, C. 38, C. 57.
Théologie : R. 68, R. 75.
Traditionalisme : C. 38.

GEOGRAPHIQUES
<

Mealines : C. 9, C. 30.
Malonne : R. 74.
Namur : R. 27, R. 28, R. 29, R. 30,

R. 40, R. 74, C. 71, Dossier & part 8.
Naninne : R. 58.
Neufchateau : R. 7o.
Paris : C. 7.
Rachamps : C. 71.
Robelmont : R. 71.
Rome : C. 10, C. 38.
Saint-Germain : R. 94.
Saint-Vincent : C. 71.
Salzinnes : C. 71.
Sclayn : R. 60.
Seny : C. 65.
Senzeilles : R. 72.
Spy : R. 59. a
Syrie : C. 40.

Tournai : C. 9, C. 30.
Vence : C. 6, C. 7.
Walcourt : R. 79, C. 38.

INDEX DES NOMS DE PERSONNES

Barbier (chanoine Victor) : R. 74.

Baré (curé) : R. 79.

Barett (Mgr Jean Arnold) : R. 18, C. 1,
C. 2, C. 6.

Belin (Mgr Edouard Joseph) : C. 3,
C. 12.

Bexon (Mgr Claude Léopold) : R. 16,
R. 81, C. 6.

Billard : C. 40.

Brémont (notaire) : C. 7.

Broglie (Mgr Maurice Jean Madeleine
de) : C. 4.

Bruyére (L.) : R. 67.

Burton : C. 8.

Carminati (comtesse) : C. 7.

Collard : C. 38.

Cornet (Antoine) : C. 7.

Cuvelier (vicaire capitulaire) : R. 17,
R. 18, C. 6.

Dechamps (Mgr Victor) : R. 26, R. 83,
C. 2 C. 11.

Declercq (abbé) : R. 73.

Decroliére (Mgr Jean-Baptiste) : R. 77,
C. 3, C. 12.

Dehesselle (Mgr Nicolas Joseph)
R. 50, C. 2, C. 10, C. 11.

Deremagne (curé) : C. 65.

Dumont : C. 11.

Gayle : C. 7.

Gerlache (abbé de) : R. 95.

Gilles de Namur (Paul) : R. 75.

Grandfils : C. 8.

Gravez (Mgr Théodore Joseph) : R. 49,
R. 65, R. 67, C. 11.

Habran (curé) : R. gr1.

Hauzeur (Mgr) : C. 6, C. 14, C. 53.

Heylen (Mgr Thomas Louis) : R. 36,
R. 77.

Hottelet (curé) : R. 8o.

Itlet (curé) : R. 94.

Jacob (Jean-Baptiste) : R. 71.

Jacquet : C. s52.

Lambert : R. 70.

Lebrun : R. 66.

Michaux : C. 1.

Musset : C. 7.

Napoléon : C. 4.

Nejoc : C. 7.

Ondenard (Mgr Nicolas Alexis)
R. 17, R. 18, C. 2, C. 6.

Pirard (Mgr) : R. 93, C. 14.

Pisani de la Gaude (Mgr Charles
Francgois) : R. 17, R. 18, R. 84, C. 7,
C.8 C.1,C. 2, C. 4 C. 6

Poncelet : C. 6.

Solier : C. 7.

Sosson (chanoine) : R. 68, R. 69, C. 13.

Stevens : C. 1.

Tavernier : C. 7.

Ubaghs (C.) : C. 38.

5



II. — ARCHIVES DU CHATEAU DE GAESBEEK

Ces archives possédent deux inventaires manuscrits : Inventaire
sommaire des archives de la maison Arconati-Visconti, rédigé par
d’Espezel en 1918; Inventaire des archives, composé par Van Cromp-
hout en 1887. Battistini a, d’autre part, publié un inventaire plus
détaillé de certains dossiers se rapportant au Risorgimento italien :
L’ Archivio Arconati Visconti nel Castello di Gaesbeek, dans Rivista
storica degli archivi Toscani di Firenze, anno 1932, fasc. 2-3-4 (1).

DOSSIERS OU CARTONS
SE RAPPORTANT A L’HISTOIRE CONTEMPORAINE

I. — D’apris v'Inventaire des Archives

Carton XIV, Z n° 19 : note du gouverneur de Milan incitant les nobles
de Milan a lui envoyer un exemplaire de leurs cachets et les
exemplaires des cachets de la famille Arconati (1819).

Carton XVIII, n° 42 : neuf piéces (certificats, recus, comptes, notes)
concernant Giuseppe Constanzo Arconati et sa femme Constanza
Trotti (1797-1817).

Carton XVIII, n° 43 : neuf piéces (proclamation, quittances) concer-
nant Giuseppe Arconati.

II. — D’apres L'Inventaire sommaire des Archives
de la maison Arconati- Visconti

A (Titres de familles)

Aa n° 72, Décret impérial 5 Brumaire an XIII, nommant Paul

Arconati membre du conseil municipal de Bruxelles.
n° 73. Compte de la gestion de M. Paul Arconati, bourgemestre
de Bruxelles.

(1) Voir sur le chiteau de Gaesbeek : C. Butkens, Trophées du Brabant, Anvers, 1641;
J. BoENDALE, Brabantsche Geesten of Rijmkronijck van Braband (1350), édité par J. E.
Willems et J. H. Bormans, Bruxelles, 1839; A. WAUTERs, Gaesbeek, son chdteau et ses sei-
gneurs, Turin, 1875; G. GaLLavrEst, Une famille de proscrits italiens d Gaesbeek, dans Revue
Belge, aolt 1924; Ip., Réfugiés italiens, dans Revue Générale, septembre 1929; E. FLORE,
Cassalnovo e la Casa dei Arconati, dans Le vie d’Italie, aotit 1930; D. Scroscrorr, I Dramma
del Risorgimento nelle vie dell’Esilio, t. I et II, Rome, 1937; F. VENNEKENS, La Seigneurie
de Gaesbeek, Affligem-Hekelgem, 1935; J. Van CRoMPHOUT & F. VENNEKENS, Le chdteau
de Gaesbeek, Abbaye d’Affligem, Hekelgem, 1939.

16

Ad

Ca

Cb

nO

n°

n°

n°

74.

77

86.
89.

9I.
92.

97.
30.

32.

42.
109.

I21.

42.

69.

73.

74.

76
87
97

Nomination de P. Arconati dans l'ordre équestre, 13
mars 1816.

Dossier de lettres écrites & P. Arconati par des membres
de sa famille.

Lettres patentes de noblesse (1816).

Lettres patentes de noblesse concernant la famille
Francois (1790). '

Dipléme de Carletto Arconati.

Notice historique et programme des fétes du 60¢ anni-
versaire de l'indépendance nationale.

Dons au musée du Louvre (Paris) (1892).

Acte du 10 Germinal an XII, concernant Paul Arconati
Visconti, héritier de la citoyenne Templeuve.
Approbation par Messire Charles Arconati Visconti, de
Milan, de I’échange fait par son frére Paul & de Muele-
naere des biens & Weldene.

Projet de testament en italien du marquis Paul Arconati
en 1791.

Inventaire des meubles et effets trouvés a I'hétel de
Messire Paul Arconati Visconti & Bruxelles.

Vente des meubles de I'hdtel de Bruxelles, aprés le
déces de Dame Templeuve en 1807.

C (Comté de Tirimont)

Un registre contenant le démembrement des biens
indivis entre Messire le marquis Paul Arconati et Messire
le marquis Joseph Arconati (1821).

Une farde d’actions de la valeur de 1.000 florins dans
la Compagnie d’Assurance établie & Anvers, apparte-
nant a Messire Paul Arconati.

Plusieurs actes d’achat, de vente, 3 Gand par Messire
Paul Arconati.

Acte de constitution d’une rente viagére de 200 florins
argent courant au profit du sieur Van Grieken par
Messire Paul Arconati en 1810.

a 86. Divers actes d’achat, vente et rentes.

a 97. Acquisition de Joseph Arconati.

. Dossier contenant le relevé des objets appartenant aux
Arconati se trouvant dans la maison d’Arrivabene —

17



i

ne

Db n°

Eb n°

Fb n°

18

réglement de comptes Arrivabene — Arconati (1851-

1862).
127-128. Rente et capital de Paul Arconati.

D (Baronnie de Gaesbeek)

47. Désistement de la place de bourgemestre d’Andenacken
par Vanderperre (22 février 1795).

125. Location des herbes & Gaesbeek, Vlesenbeek, etc. com-
mencée en 1809.

56. Acquisition de Paul Arconati & Vlesenbeek (14 mai 1799).

57. Litige de chasse (25 juillet 1799).

58. Vente (5 thermidor an VIII).

59. Achat de terre & Gaesbeek (19 février 1800).

60. Acquisition & Vlesenbeek (5 thermidor an X).

61. Achat a Vlesenbeek (29 fructidor an X).

62. Achat de terres a Vlesenbeek (13 juin 1807).

63. Achat de terres & Dilbeek (20 avril 1809).

64. Achat de terres & Berchem St-Laurent (25 juin 1810).

65. Achat de terres & Gaesbeek (4 septembre 1810).

66. Acquisition a Dilbeek (7 aoGt 1813).

68. Matrice cadastrale : Gaesbeek, Andenaeken, Lennick
St-Quentin, Goyck (se rapportant aux propriétés de
Paul Arconati).

69. Acquisition & Vlesenbeek (10 mars 1820).

72. Acquisition a Vlesenbeek.

73-82. Acquisition de Joseph Arconati (1837 & 1871).

83. Acquisitions de Jean-Martin Arconati & Gaesbeek
(19 février 1870).

9o. Acquisition de Paul Arconati (30 Floréal an XIII).

91. Acquisition de Paul Arconati (19 Pluviose an VI).

92. Acquisition de Paul Arconati (18 septembre 1807).

E (Baronnie de Wanghe)

4. Acquisition de Paul Arconati & Wanghe (1811).
5. Acquisition de Paul Arconati & Wanghe (1811).

F (Seigneurie de Donstienne)

25. Acquisition de Paul Arconati & Donstienne (5 Vendé-
miaire an X).

Ga n°
Gb n°

Gn n°
nO
n°
nO

G (propriétés dans le Hainaut)

35. Echange & Harmignies (6 Floréal an XII).

57 Piéces concernant la vente du charbonnage de Ressaix
(1868).

194. Acquisition & Ursel (23 décembre 1800).

195. Acquisition & Waesmunster (25 aolt 1812).

196. Acquisition a Volezele (16 mai 1812).

197. Acquisition & Vilvorde (16 Ventdse an VIII).

H (Rentes)

30. Payement a la Chambre aulique (1813).

K (Comptes)

11. Comptes en 1817.

13. Comptes de Joseph Arconati (1827-1841).
15. Compte de Paul Arconati (1815-1839).
16. Comptes de Paul Arconati.

17. Comptes de Paul Arconati.

34. Comptes de Paul Arconati.

36 a 38. Comptes de Joseph Arconati.

L (Procés)

156. Action intentée contre des personnes qui avaient chassé
sur les terres de Paul Arconati (1813).

164. Procés entre Joseph Arconati et la famille Dhaene.

166. Procés Caraman Chimay-Joseph Arconati.

167. Procés Gilbert-Joseph Arconati (1830).

168. Procés Joseph Arconati et le domaine (1824 et sv.).

169. Procés Joseph Arconati et Dame Marie Sophie Masson
d’Arc (1828), passation des propriétés de Paul Arconati.

170. Procés Joseph Arconati-Marquise Cusani (1850-1860).

175. Procés de Lannoy née Corswarem-de Wauthier (1810).

181. Procés Desmedt-Piraux (1848). :

N (Correspondances)

9. Anciens titres concernant la maison du Roi, rendue 2
la ville.
10. Acquisition 4 Basse-Wavre par Paul Arconati.

I9



20

n°

n°

n°

II.

I5.
22.

24°.

28.
33.
34.

35.
45.
49.

Requéte adressée au duc de Wellington au sujet d'un
accident arrivé a la maison du Roi pendant I'occupation
des Anglais en 1815 et piéces y relatives.

Echange de terres de Paul Arconati.

Farde contenant notes et correspondance de Paul
Arconati.

Farde contenant des poémes et des essais littéraires en
italien, des correspondances, des imprimés de M.
Berchet.

Hotel Tirimont.

Un registre-journal du Marquis Paul Arconati.

Un registre contenant les doubles de la correspondance
particuliére de Paul Arconati.

Notes et essais littéraires de Paul Arconati.

Hotel Tirimont.

Lettres de de Mot.

R (Révolution frangaise)

1. Proclamation aux Belges (imprimé).

7.

. Autorisation accordée a la citoyenne de Templeuve,

relativement a ses chevaux.

. Laissez-passer accordé au citoyen Paul Arconati, le

30 janvier 1793.

. Sommation faite & la citoyenne de Templeuve, au sujet

d’une imposition pour secourir les pauvres, 18 thermidor
an III (imprimé).

. Ordre donné au citoyen Arconati, de comparaitre devant

le Jury d’accusation le 15 ventdse, an IV (imprimé)
2 pieces.

. Imprimé adressé au citoyen Arconati, au sujet de la

levée des chevaux pour le service des armées, le 5 prairial,
an IV.

Laissez-passer accordé au citoyen Jean Hagen, le 2
floréal, an IV (imprimé).

7bis. Certificat délivré par I'administration de la commune

8.

de Bruxelles pour le citoyen Paul Arconati, an V.
Recu du receveur des pauvres pour le tantiéme des pau-
vres sur les billets d’entrée au spectacle, le 23 nivOse,
an V (imprimé).

B

IO.

II.

I2.

13.

14.

15.
16.

7.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.
27.

. Deux lettres du directeur de l’enregistrement et des

domaines nationaux du département de la Dyle, au ci-
toyen Arconati, an V.
Une lettre du contréleur des fourrages, de I’arrondisse-
ment de Gand, au citoyen Arconati, an V.
Quatre lettres du ministre de la Justice Lambrechts, au
citoyen Arconati, an VI.
Quatre lettres du Commissaire du Directoire Exécutif,
Rouppe, au citoyen Arconati, an VIII.
Une lettre de "administration municipale du canton de
Bruxelles au citoyen Arconati, an VI.
Deux regus d’'un abonnement de la feuille sous titre:
républicain du Nord, an VI.
Lettre de F. Visconti au citoyen Arconati, an VI.
Lettre des administrateurs du bureau de bienfaisance
du canton de Bruxelles, au citoyen Arconati, an V.
Lettre du commissaire du Directoire exécutif au citoyen
Arconati, an VI.
Extraits du registre aux arrétés et délibérations de
'administration municipale de la commune de Bruxelles,
an VL
Copie d'une lettre du ministre de I'Intérieur F. de
Neufchateau & I'administration du département de la
Dyle, an VI.
Cing billets de logement de la part de la municipalité
de la commune de Bruxelles, pour les officiers a I'hétel
Arconati, place de la Liberté.
Imprimé relatif a la cote part du citoyen Arconati dans
I'emprunt de 100 millions le 24 vendémiaire, an VIII.
Une lettre de I'officier public de I'Etat civil & Bruxelles,
Fournaux, au citoyen Arconati, 16 Messidor, an VII.
Treize lettres du préfet Doulcet de Pontécoulant au
maire de Bruxelles, Paul Arconati.
Une lettre du maire de Bruxelles au citoyen préfet
Doulcet de Pontécoulant le 4 messidor, an VIII.
Une lettre de Brancas d’Arenberg au citoyen maire
Paul Arconati, 27 floréal, an VIII.
Rapport de police de la commune de Bruxelles, an VIII.
Motifs de la loi du 18 pluviose, an VIII, concernant la
division du territoire de la République et I’administra-
tion (imprimé).

21



28.

29.
30.

31.

32.

33.

34.
35.

36.

37.
38.

39.
40.
41.
42.
43.
44.

45.
46.

by

Discours prononcé par le préfet & I'installation du
conseil de la Préfecture, le 19 Floréal, an VIII (imprimé).
Deux cartes de slireté en blanc.

Extrait du registre aux arrétés du préfet du département
de la Dyle (imprimé). Nomination comme membre du
conseil municipal de la commune de Bruxelles, du
citoyen Arconati.

Circulaire des entrepreneurs des jardins de Therpsicore,
rue de Namur, le 7 Messidor, an VIII.

Permis donné par le préfet Doulcet Pontécoulant au
maire de Bruxelles, Paul Arconati, de porter des armes
pour se défendre et chasser, 4 messidor, an VIII.
Imprimé relatif & la médaille offerte par les députés au
citoyen Rouppe, ci-devant commissaire du gouvernement
21 prairial, an VIII.

Le conseil municipal de la commune de Bruxelles au
citoyen Doulcet de Pont écoulant (imprimé).

Imprimé du bureau des postes de Bruxelles, 23 ventose,
an VIII.

Circulaire du préfet Doulcet Pontécoulant au citoyen
Arconati, an VIIII (imprimé).

Deux quittances d’abonnement du journal I'Oracle 1812.
Circulaire du préfet Doulcet Pontécoulant aux maires
du département, 17 floréal, an IX (imprimé).

Neuf quittances d’abonnement au Grand Théatre de
Bruxelles (imprimé).

Visa de la Balance de la ville du 18 Thermidor, an IX
(imprimé).

Deux quittances du citoyen Arconati, de sa souscription
pour les logements militaires, an IX et X.
Convocation des conseils municipaux dans chaque ville
par le préfet, 15 nivose, an IX.

Deux lettres du maire de Bruxelles au citoyen Arconati,
an IX et X.

Deux circulaires du préfet Doulcet Pontécoulant aux
maires, an IX.

Distribution de prix, an IX (imprimé).

Vente de biens nationaux, 2 thermidor, an X (affiche
imprimée).

—_— - e '3

*—

———

47.

49.
50.

51.
52.

53.

54.
55.

56.
57.
58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

Le Préfet de la Dyle au premier consul de la république
francaise, 22 germinal, an X (imprimé).

. Autorisation donnée au citoyen Arconati de passer de

nuit les portes de Bruxelles, 1 thermidor, an X.

Une lettre du maire de Bruxelles au citoyen Arconati,
23 ventose, an X.

Circulaire du régisseur du théitre de la Monnaie a
Bruxelles, 7 frimaire, an X.

Lettre du préfet de Milan au citoyen Arconati, an II.
Lettre du préfet du département de Jemmape au citoyen
Arconati, 19 messidor, an XII.

Deux lettres du maire de Bruxelles, Van Langhenhoven
au citoyen Monij, an XIII.

Circulaire du ministre de I'Intérieur a Paris (imprim¢).
Lettre du conservateur des eaux et foréts & M. Arconati,
7 fructidor, an XII.

Lettre du directeur des Postes militaires francaises a
M. Gons a Bruxelles, 4 fructidor, an XII.

Lettre du ministre des relations extérieurs a Paris a M.
Arconati, 3 Brumaire, an XII.

Lettre du maire de Bruxelles, van Leing, au citoyen
Arconati, 8 Germinal, an XII.

Trois lettres de 1'adjoint du maire de Bruxelles, Doros,
au citoyen Arconati, an XII, 1807 et 1813.

Circulaire de 'adjoint au maire de Bruxelles invitant
M. Arconati & prendre ses dispositions pour loger les
dignitaires de la suite de 'empereur, 22 thermidor,
an XII (imprimé).

Lettre du maire de la ville de Gand a M. Arconati,
7 fructidor, an XII.

Invitation faite par le maire de Bruxelles & M. Arconati
pour assister au Te Deum en 'honneur de Napoléon
Bonaparte, empereur des Francais, 19 Prairial, an XII.
Lettre de Beyts, procureur général impérial, 3 M.
Arconati, 26 fructidor, an XIII.

Deux lettres du préfet du département de la Dyle Cha-
ban & M. Arconati, an XIII.

Invitation du curé et des fabriciens de Ste-Gudule pour
assister & la messe solennelle qui sera chantée le 5 ven-
tose, an XIII (imprimé).

23



24

n°

n°

no

n°

66.

67.
68.

69.
70.

71,
72.
73

74

75.
76.
77
78.

79-

8o.
81.
82.

83.

Circulaire du préfet Chaban, invitant M. Arconati a
assister & la premiére séance du collége électoral, par le
premier grand électeur, 25 Germinal, an XIII (imprimé).
Circulaire du préfet Chaban invitant M. Arconati 2
l'ouverture du collége électoral, 10 Germinal, an XIII.
Lettre de Vivent Denon, directeur général du musée
Napoléon etc. & M. Arconati, 27 janvier 1806.

Lettre de Chappe aux agents du télégraphe, 27 juin 1807.
Trois lettres de Chaban, maire de requétes et préfet de
la Dyle & M. Arconati, 1807.

Une lettre de Grimblet, chef du dépét d’étalons a M.
Arconati, marquis, 24 juin 1807.

Une lettre de Blanchard Aéronaute des deux hémisphéres
au marquis Arconati, 14 mars 13807.

Trois lettres de Mérode, maire de Bruxelles au marquis
Arconati 1808.

Invitation de l'adjoint au maire au marquis Arconati
pour assister & 'audience que Son Altesse Impériale le
prince Joseph a bien voulu donner a la députation,
30 germinal 1807.

Lettre du maire de Bruxelles d'Ursel au marquis
Arconati, 13 décembre 1810.

Lettre de Bonaventure, président de la cour de justice
criminelle au marquis Arconati.

Lettre de Lacepéde, Grand Chancelier, Ministre d’Etat
a Paris, & Paul Arconati, 21 juin 1811.

Lettre de Van Halthem, recteur de I’Académie de
Bruxelles 4 Paul Arconati, ¢ juillet 1811.

Le préfet du département de la Dyle, baron de I'empire
a M. Debiesme, 20 septembre 1811 (& propos de I'église
de Basse-Wavre).

Lettre du juge de paix, du canton d’Assche, au marquis
Paul Arconati, 26 octobre 1812.

Circulaire du maire L. Devos, comte de '’empire au
marquis Paul Arconati, 19 juin 1813.

Lettre du colonel Sergent, commandant d’armes au
marquis P. Arconati, 30 septembre 1813.

Circulaire du maire comte Charles d’'Ursel, 23 janvier
1813 (imprimé).

-

B

n° 84. Lettre du préfet du département de la Dyle, 7 décembre
1813.

n® 8s. Chanson manuscrite sur la chute de I’empereur Bona-
parte.

n® 86. Dix assignats.

n°® 87. Une figure allégorique sur cuivre.

n°® 88. Liste des électeurs communaux de 'an IX Bruxelles.

n°® 89. Plusieurs lettres émanant de la municipalité de Bruxelles.

n® go. Lettre de 'administration du Grand Théatre de Bruxelles

a M. le marquis Paul Arconati Visconti, 1810.

INDEX DES NOMS DE LIEUX

Andenaeken : Da 47, Db 68.

Anvers : Gb 69.

Basse-Wavre : N 10, R. 79.

Berchem-St-Laurent : Db 64.

Bruxelles : Aa 72, 73; Ae 109, 121;
N o, 11; R 7bis, 13, 16, 18, 19, 20,
26, 30, 31, 34, 35, 49, 42, 50, 58, 88,
89, 9o.

Dilbeek : Db 60, 66.

Donstienne : Fb 5.

Gaesbeek : Da 125; Db 59, 65, 68, 83.

Gand : Gb 73; R 10, 61.

Goyck : Db 68.

Harmignies : Ga 35.

Lenninck-St-Laurent : Db 68.

Milan : carton XIV Z 19; Ad 36; R 51.

Paris : Aa 77.

Renaix : Gb 574.

Tirimont : N 28, 45.

Ursel : Gn 194.

Vilvorde : Gn 197.

Vlesenbeek : Da 125; Db 56, 60, 61,
62, 69, 72.

Volezele : Gn 196.

Waesmunster : G. 195.

Wanghe : Ea g4, 5.

INDEX DES NOMS DE PERSONNES

Arc (Marie Sophie Masson d’) : L 169.
Arconati

(Carletto) : Aa gr1.

(Charles) : Ad 32.

(Guiseppe Constanzo) : carton XIV
Z n° 19.

(Jean Martin) : Db 83.

(Joseph) : Ca 42, 87-96; Da 73-82;
K 13, 36-38; L 164, 166, 167, 168,
169, 170.

(Paul) : Aa 72, 73, 74, 77, 86; Ad 30,
32, 42; Ae 109; Ca 42; Cb 69, 73,
74, 76-86, 127, 128; Db 56-66, 68,
69, 72, 90-92; Eb 4-5; Ga 35;
Gn 194-197; Ha 33; K 11, 15, 22,

33, 34, 39; R 3, 5, 6, 7bis, 9-13,
15-17, 20-26, 30, 32, 36-38, 41,
43, 48-49, 51, 52, 57-63, 65-68,
70-78, 80-82, go.

Arenberg (Brancas d’) : R. 25.

Arrivabene : Cb 97.

Berchet : N 24b.

Beyts : R. 63.
Blanchard : R 72.
Bonaparte

(Joseph) : R 74.

(Napoléon I) : R 47, 62, 85.
Bonaventure : R 76.
Caraman-Chimay : L 166.
Chaban : R 64, 66, 67, 70.

25



Chappe : R 69.
Corswarem : L 175.
Cusani : L 170.
Debiesne : R 79.
Desmedt : L 181.
Devos (L.) : R 59, 81.
Dhaene : L 164.
Doulcet de Pontécoulant : R 23, 24, 32,
34, 36, 38, 44.
Fournaux : R 20.
Francois : Aa 89. .
Gilbert : L 167.
Gons : R 56.
Grimblet : R 71.
Grieken (van) : Cb 74.
Haelthen (van) : R 78.
Hayem (J.) : R 71.
Lacepéde : R 77.
Lambrechts : R 11.

26

Langhenhoven (H. J. van) : R 53.
Lannoy (de) : L 175.

Leing (van) : R 58.

Merode (de) : R 73.

Mot (de) : N 49.

Muelenaere (de) : Ad 32.
Neufchateau (F. de) : R 19.

Piraux : L 181.

Rouppe : R 12, 33.

Sergent : R 82.

Templeuve : Ad 30; Ae 121; R 2, 4.
Trotti (Constanza) : carton XVIII n° 42
Ursel (d’) : R 75, 83.

Vanderperre : Da 47.

Visconti (F.) : R 15.

Vivant-Denon : R 68.

Wauthier (de) : L 175.

Wellington (duc de) : N 11.

-

IIl. — ARCHIVES FAMILIALES
F.-J]. VAN MEENEN

Francois-Joseph Van Meenen (1817-1881), juriste, philosophe et
publiciste (voir sur ce personage : Biographie nationale, t. XIV,
col. 224-229) était le fils de Pierre--Francois Van Meenen (1712-1858).
Ce dernier, homme politique, philosophe, publiciste et juriste, eut
une carriére administrative, politique, professorale, judiciaire bien
remplie. Secrétaire-greffier de la municipalité de Louvain (1797),
secrétaire de la sous-préfecture de Louvain en 1801, il siégea durant
quatorze ans au conseil municipal de cette ville. Avocat a la cour
d’appel de Bruxelles en 1808, il collabora activement a I’Observateur
dés sa fondation en 1815, puis au Courrier des Pays-Bas. A la Révolu-
tion, il prend la téte de la ville de Louvain et est nommé gouverneur
du Brabant (28 septembre 1830-1 décembre 1830). Le 6 octobre 1830,
il est procureur général prés la cour supréme de justice a Bruxelles.
Il est nommé membre de la Commission de la Constitution et, au
Congreés national, il représente Louvain. Député d’Ypres (1831-1832),
il abandonne cette mission pour devenir président de chambre a la
cour de cassation. Professeur a 'université de Bruxelles, dont il fut
un des fondateurs, il devint recteur en 1841. Il est membre de I'’aca-
démie thérésienne en 1845. En marge de sa carriére administrative
et politique, il s’occupa de philosophie et critiqua sévérement 1’ensei-
gnement philosophique de I’ancienne université de Louvain. Il
s'insurgea toute sa vie contre l'intolérance. Voir sur ce personnage :
Biographie nationale, t. XIV, col. 229-250.

Les archives familiales de J.-F. Van Meenen (s’adresser a M.
Louis Dubois, 2, rue Emile Bouillot, Bruxelles, tel. 43.84.96) sont
partagées en liasses; lesquelles se subdivisent en dossiers, eux-mémes
composés de plusieurs fardes. Elles se rapportent surtout a l'activité
de P.-F. Van Meenen.

Ces archives ont, entre autres, été employées par M. Haag dans
Les Origines du Catholicisme libéral en Belgique (1789-1839), Louvain,
1950. Mademoiselle Baeyens (20, rue Herreweghe, Bruxelles, tel.
26.76.84) prépare, a 'université de Louvain, une dissertation sur les
idées politiques de P.-F. Van Meenen.

27



Dossier

Dossier

Dossier

Dossier

Dossier

Dossier

Dossier

Dossier

Dossier

Dossier D:

28

C:

N ovh e N

¢ I.
2.

Liasse I (6 dossiers)

Notices biographiques.

Contrats de mariage.

Succession de sa premiére femme.

Derniéres volontés.

Frais d’enterrement de sa mére.

Contrat de location d’un appartement.

La Noblesse belge, par Ch. Poplimont, biographie de
la famille Prévinaire.

Lettres de famille.
Lettre du peintre Navez.

: Sacre de Napoléon.

Invitation au sacre du II Frimaire, an III.
Correspondance avec sa premiére femme pendant son
voyage a Paris pour assister au sacre.

: Etudes, Diplomes. — Certificats de civisme 1788 & 1798,

1808.

o

N -

N -

O IR R S

: Titres et Nominations 1801 a4 1830, 1830 & 1854.

: Décorations.

Liasse IT (5 dossiers)

. Piéces de vers a sa premiére femme.

Avis & mon amie.

Bons mots, épigrammes, réflexions, divers.
Chansons.

Piéces de vers diverses.

1789 a 1817.

Chants patriotiques.

. Strophes, programmes de féte.

Lettres sur 1’adoption du mot ,,Neerlande”.
Lettres du vieux solitaire de la Campine (auteur

présumé : Joseph Haumont).

Chansons, satyres, fables.

1796 a 1798.
Réves et réflexions.

Notes et réflexions sur I'Education des Enfants.

» » » la Religion et la Morale.

HoR o

Dossier E:

» » » "Université de Bruxelles.
» » » » divers.

. Divers.

2. Jeu des Echecs (poéme de Vida) 1816.

3. Politique des gens de bien (Marquis de la Valette),
1817.

Petit catéchisme du Citoyen Belge (septembre 1830).

Dossier A:

Dossier B:

Liasse III (3 dossiers)

1. Lettres et notes diverses an IV & VII républ.
2. 1795 a 1799 et 184I.
. Divers 1815 a 1817.

. Mémoires divers 1816 a 1818.
. Parlement d’Angleterre 1816.

. Commission de législation 1839.

Dossier C':

I

2

3

4. Observation sur la loi du 10 Vendémiaire, an IV.
5

I

. Lettres adressées a P. Francois Van Meenen gouver-

neur du Brabant 1830-1831.

N onae N

P. Fr. Van Meenen, Procureur Général.

Documents sur 1'ordre des Avocats.

Projet de loi sur le réglement de l'ordre 1831.
Quelques réflexions sur le jury.

Rapport sur la formation de la cour de Cassation 1831.
Lettres diverses.

Liasse IV (Collaboration Journaux) (5 dossiers)

Dossier A: Le Républicain du Nord.
Correspondance avec Norbert Cornelissen (Directeur),

1795-1846.

Dossier B 1: 1.
2.

3.

SN o TN

L’Observateur 1815-1820.

Prospectus. Contrats. Documents.

Introduction du nouveau systéme des Impositions
directes.

. Code civil pour le royaume des Pays-Bas.
. Poids. Mesures. Monnaies.

. Langue maternelle.

. Grandes routes.

Ecoles Lancastriennes en Angleterre.

29



9. Commerce des produits manufacturés.

10, Inn‘ova1‘:ions. Réformes. Uniformité. Stabilité des
institutions.

11. Publicité.

Dossier B 11: 1. Corrections envoyées a 1'Observateur per P. Fr.
Van Meenen.
2. Correspondance de Carton 1814-1813.
3. Correspondance de Donny 1815-1826.
4. Correspondance diverse 1815, 1817, 1818, 1820,
1847, 1848 et non datée.

1. Le Courrier des Pays-Bas (créé en 1821).
2. Actes divers.

3. Correspondance 1829 4 1832 et non datée.
4

. Etats de comptes (P. Fr. Van Meenen défend Calaes
et Mommens devant les tribunaux).

Dossier C:

Dossier D: 1. Correspondance avec Jacotot 1822-1823 (Lecteur pour
la littérature francaise & I'Université de Louvain) 2
propos de I'enseignement universel (Journal de Bruxel-

les) 18-9-1823 (épitre & Jacotot parue dans ce journal
par P. Fr. Van Meenen).

2. Courrier avec I'Indépendance Belge 1848.
3. Journaux 1816-1829.

Liasse V (Notes et travaux divers pour les Journaux) (5 dossiers)

Dossier A: 1814 & 1817.

Dossier B: 1818.

Dossier C: 1829-1830.

Dossier D: 1831 & 1849.

Dossier E: Sans date et documents incomplets.

Liasse VI (Correspondants divers 1798 3 1852 [classés])

Arnault, Barthélemy, D* Coremans, de Crassoux, de Glimes, A. F. M-
d’Elhougne, son cousin (avocat, membre du Congrés, administrateur
de la Monnaie), Frangois de Neeff, son oncle (de Neef, imprimeur
fut exilé le 30-4-1830), Joseph de Neeff, de Sauvage, baron de Stassart
(gouverneur de la province de Namur), Destrivaux, Dimartinelli
de Feutresaux, de Garonne, Faider, Gouban, Guérin, ]acquinet:
Jony, comte Lambrechts (devenu commissaire du gouvernement dans

30

le Département de la Dyle — Cornelissen fut son secrétaire particu-
lier — puis ministre de la justice en France), Charles d’Outrepont,
Le Normand, Lesbroussart (devenu collaborateur du Courrier des
Pays-Bas), Marcellis (devenu secrétaire greffier de la municipalité de
Louvain), Percy, Plaisant, Prévinaire (son beau-frére), Puthomme,
Quetelet, Ransonnet, Renouard, Roussel (professeur a I'Université de
Bruxelles), Soudain de Niederwerth, Stappaerts, Tarte cadet (colla-
borateur de I’Observateur), Charles Teste, 't Serclaes de Wommersom,
Woarnkoenig, Wautelée (de la Municipalité de Louvain).

Liasse VII (2 dossiers)

Dossier A: Correspondants divers non classés 1798 & 1809, 1811 a
1828, 1830 a 1856.

Dossier B: Lettres de P. J. Baudewyns, son oncle, professeur au
collége thérésien & Bruxelles, puis directeur d’une maison
d’éducation 2 Bruxelles (intéressant notamment des livres
achetés par P. Fr. Van Meenen).

Liasse VIII (2 dossiers)

Dossier A: Correspondance avec Joseph Haumont 1817-1848 (philo-
sophie) né a Hougaerde 1783, mort en 1848.

Dossier B: Correspondance avec De Haut 1830-1841, lecteur a
'Université de Louvain, faculté de philosophie puis
professeur extraordinaire a I'Université de Gand.

Liasse IX (2 dossiers)

Dossier A: Discours et pétitions 1795 & 1799 et postérieures.

Dossier B: Rapports et divers (1794 a 1798, 1803, 1817, 1828, 1832,
1839, 1841, 1846, 1847, 1857) : 1. Correspondance entre
deux cousins et un théologien pour servir de mesure au
progrés de 'esprit humain & Louvain au 18 siecle par
P. Fr. Van Meenen (contre 1'Université de Louvain)
Brumaire, an V. — 2. Haut Enseignement belge (langues).
— 3. Université de Louvain. — 4. Projet de Code moral
1803. — 5. Examen de I'Instruction publique de la Bel-
gique A présenter au Comité de surveillance a Louvain
1794-1795. — 6. Cour de Cassation (peine de mort,

31



Dossier A:

Dossier B:

Dossier A:

32

sociétés de tempérance) 1832-1859. — 7. Académie
Royale de Belgique. Sur un mémoire de métaphysique
des Mrs Gruyer et Tissot (professeur 4 Dijon) sur les
Emigrations allemandes au 19¢ si¢cle. — 8. Conseil
central de salubrité publique de Bruxelles 1841, rapport
sur la prostitution. — 9. Notes sur I'Instruction publique
1828. — 10. De l'influence du libre arbitre de ’homme
sur les faits sociaux par Quetelet, rapport de De Decker,
rapport de Quetelet, rapport de Van Meenen. — 11. Con-
grés pénitentiaire de Bruxelles 1847.

Liasse X (2 dossiers)

Piéces et documents relatifs & quelques affaires publiques
1815 a 1831 (de Broglie, évéque de Gand, enfermé a
Vincennes, puis exilé a I'ile Ste-Marguerite).

1. Joyeuse entrée de Marie-Thérése 20 avril 1744.

2. Affiche sur la légitimité du mariage 25 mai 1816.

3. Chambre de commerce et des manufactures 4 Bruxelles

1817.

4. Procés Trappis-d’Elhougne et lettre aux rédacteurs
du Journal de la Belgique 1820.

5. Lettre d’un bachelier 4 S. E. le Ministre de la Justice.

6. Adresse au Roi des Pays-Bas par Donny pour Chau-
furd et Chaufurd Macleod.

7. Mémoire sur De I'Etat actuel du Royaume des Pays-Bas
et des moyens de I'améliorer 1820.

8. Réflexions sur cet ouvrage de Vanderstraeten et sur
les poursuites dirigées contre lui en 1820 qui provo-
quent l'arrestation de P. Fr. Van Meenen, accusé
d’avoir publié cet ouvrage.

9. Défense de 'avocat Tarte cadet 1820.

10. Chambre des Etats Généraux du Royaume des Pays-
Bas.

11. Inauguration du buste de Guillaume I¢, le 24 aott
1816, a I'hétel de ville de Louvain.

Liasse XI (3 dossiers)

Lettres diverses 1794 4 1809 (lettre du Général Jardon).

e

Dossier B:

Dossier C:

Documents divers 1796 a 1798, 1800, 1803, 1804, 1809
a 1813, 1821 : 1. Tribunaux. Statistiques. Collége élec-
toral. Préfecture. Assemblée primaire du Canton de Lou-
vain pour le choix des Membres de la future Convention
belge 1797. — 2. Cercle Constitutionnel de Louvain
1797-1798. — Rapports de P. Fr. Van Meenen 1797-1798.

Municipalité de Louvain : 1. Documents 1794 a 1814,
1798-1799, 1830. — 2. Dossier relatif & 1'assassinat du
Commandant de place Gaillard 3-9-1830 (massacré par
la populace).

Liasse XII

Correspondance avec les membres du Gouvernement Provisoire
1817 a4 1855 : Alexandre Gendebien, Louis de Potter, Sylvain Van

de Weyer.

Dossier A:

Dossie<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>